<sup>47</sup> *CM*, p. 332.

<sup>48</sup> « Aderat illi in humilitate iusta seueritas, qua reprobos puniebat, et in seueritate iusta misericors et clemens humilitas, qua prostratis inimicis parcebat. Eius regalis animus auaricia numquam potuit inflammari, siquidem uisum est, quod requieuerit super eum spiritus sapiencie, qui fuit in Adefonso rege Castelle auo suo, et spiritus fortitudinis et clemencie, qui erat in Adefonso rege Legionensi patre ipsius. Quid plura ? Quod de nullo regum precedencium legitur, omnino irreprehensibile fuit, quantum scire datum est, et thorum coniugalem unquam minime uiolauit » (*CM*, p. 332-333).

<sup>49</sup> *Ibid.*, p. 333-334, 335-336, 336-338.

<sup>50</sup> « [...] largissima manu rex magnus Fredenandus et prudentissima mater eius regina Berengaria multo auro, argento, preciosis lapidibus et sericis ornamentis Christi ecclesias decorantes » (*ibid.*, p. 334).

aider Ferdinand à entrer dans la ville de León et à prendre possession du trône<sup>51</sup>. Mais l'activité politique de Bérengère s'exerce bien au-delà de cette date et dépasse ces interventions spécifiques ou ponctuelles, puisque c'est en réalité la prise en charge de toute l'administration du royaume et même la gestion logistique de l'activité guerrière de Ferdinand par la reine qui permet à celui-ci de mener contre les Maures, libre de tout souci qui ne soit pas militaire, une offensive que couronnera, en 1236, la prise de Cordoue :

Regina uero Berengaria mater eius in tanto sapientie culmine ferebatur, ut in regni administratione cuncta sapienter et nobiliter ordinaret. Quapropter secure rex Fernandus faciebat moram in expeditione contra Sarracenos, eo quod regina Berengaria uices eius sapienter in regno Legionis et Castelle supplebat et in tanta securitate et pace utrumque regnum gaudebat, ut paruus uel magnus aliquis non auderet uiolenter res alterius occupare. Tantus inuaserat cunctos hereticos terror, ut cuncti de utroque regno fugere festinarent. Mittebat regina Berengaria habundanter filio suo regi Fredenando, dum esset in expeditione, milites, equos, aurum, argentum, cibaria et quecumque erant necessaria exercitibus suis<sup>52</sup>.

Dans la vision qu'entend laisser Luc de Tuy, c'est Bérengère qui concentre les qualités gouvernementales et accapare la pratique du gouvernement, tandis que Ferdinand, tout en gardant une image forte et exemplaire, apparaît plutôt sous les traits d'un roi vertueux, dévot<sup>53</sup> et guerrier.

Les rapports de pouvoir entre Bérengère et Ferdinand constituent, à l'évidence, un des enjeux majeurs du récit de Jean d'Osma. Mais l'interprétation qu'en donne le chancelier de Ferdinand III diffère profondément de celle de Luc. Ces rapports, tout d'abord, sont perçus de façon évolutive, de part et d'autre de l'année 1224, qui voit le début des campagnes andalouses du roi de Castille et la prise de Quesada. Avant 1224 - pendant les six premiers mois de règne, surtout, mais aussi, concède Jean, au long des six premières années<sup>54</sup> -, Bérengère est omniprésente et l'on se trouve en présence d'une forme de royauté conjointe. « Rex et regina exierunt », « recepti sunt rex et regina », « rex et regina mater eius audientes », « cum rex et regina exirent », « [Alfonsus Telli et